

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 研創

コード番号 7939 URL <http://www.kensoh.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林 良一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長

(氏名) 浦上 忠久

TEL 082-840-1000

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	886	5.6	6	106.4	△1	—	△1	—
25年3月期第1四半期	839	29.3	2	—	△3	—	△5	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△0.26	—
25年3月期第1四半期	△1.44	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期第1四半期	4,921		1,172		23.8	
25年3月期	5,360		1,214		22.7	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,172百万円 25年3月期 1,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,814	△1.9	37	△46.7	24	△49.0	△20	—	△5.07
通期	4,300	0.9	345	△7.6	319	△4.8	192	5.2	48.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	4,022,774 株	25年3月期	4,022,774 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	26,821 株	25年3月期	26,721 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	3,996,003 株	25年3月期1Q	3,996,400 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、新政権による経済政策と日銀による金融政策への期待感から円安・株高が進み、景気回復への動きが見られましたが、実体経済の顕著な改善は見られず、期間後半には株価が乱高下するなど、先行きは不透明な状況で推移しました。

このような経済状況のもと、年度初めの営業部定例活動として、日頃は広島で見積活動・電話営業・受注手配等に専念しております本社受注サービスセンター営業員は各担当エリアのお得意先に足を運び、現地営業員と共に定例の対面営業と需要動向把握に努めました。また、前期、多忙であったために充分でなかった見積追跡活動について本社、現地が連携のうえ、強化するよう見直し実行しました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は8億86百万円（前年同期比5.6%増）となり、営業利益は6百万円（前年同期は2百万円）、経常損失は1百万円（前年同期は3百万円）、四半期純損失は1百万円（前年同期は5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は16億23百万円となり、前事業年度末に比べ3億13百万円減少いたしました。これは主に売上債権が3億52百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては32億97百万円と、前事業年度末に比べ1億25百万円減少しました。これは、投資有価証券が1億30百万円償還されたことによるものであります。この結果、総資産は49億21百万円となり、前事業年度末に比べ4億38百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は22億48百万円となり、前事業年度末に比べ2億22百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が1億53百万円、仕入債務が71百万円減少したことによるものであります。また、固定負債は15億0百万円となり、前事業年度末に比べ1億73百万円減少いたしました。これは主に有利子負債が1億23百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は37億49百万円となり、前事業年度末に比べ3億96百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は11億72百万円となり、前事業年度末に比べ42百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当39百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は23.8%（前事業年度末は22.7%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表しました「平成25年3月期決算短信」から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	199,249	223,111
受取手形及び売掛金	1,504,849	1,152,429
商品及び製品	39,659	41,385
仕掛品	34,686	40,649
原材料及び貯蔵品	87,378	90,886
その他	76,350	80,346
貸倒引当金	△4,664	△5,065
流動資産合計	1,937,509	1,623,745
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	798,438	790,057
土地	1,422,080	1,422,080
その他（純額）	320,422	330,813
有形固定資産合計	2,540,940	2,542,950
無形固定資産	19,552	21,247
投資その他の資産		
投資有価証券	195,494	63,280
投資不動産（純額）	440,872	438,223
その他	233,849	239,717
貸倒引当金	△8,026	△7,839
投資その他の資産合計	862,190	733,381
固定資産合計	3,422,683	3,297,580
資産合計	5,360,193	4,921,325

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,031,183	959,624
短期借入金	931,222	984,411
未払法人税等	156,376	2,863
賞与引当金	59,775	102,876
その他	292,853	198,684
流動負債合計	2,471,410	2,248,458
固定負債		
長期借入金	1,256,366	1,079,961
退職給付引当金	103,602	105,263
役員退職慰労引当金	297,720	297,720
資産除去債務	1,496	1,502
その他	15,000	16,334
固定負債合計	1,674,184	1,500,780
負債合計	4,145,595	3,749,238
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,740	664,740
資本剰余金	264,930	264,930
利益剰余金	288,111	247,122
自己株式	△8,480	△8,511
株主資本合計	1,209,302	1,168,281
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,295	3,805
評価・換算差額等合計	5,295	3,805
純資産合計	1,214,598	1,172,086
負債純資産合計	5,360,193	4,921,325

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	839,088	886,261
売上原価	551,469	591,774
売上総利益	287,618	294,487
販売費及び一般管理費	284,694	288,451
営業利益	2,924	6,036
営業外収益		
受取利息	751	682
受取配当金	2,117	2,252
受取地代家賃	6,507	6,767
貸倒引当金戻入額	4,653	—
その他	584	610
営業外収益合計	14,614	10,312
営業外費用		
支払利息	12,090	9,257
債権保全利息	4,556	3,604
不動産賃貸費用	4,306	4,137
その他	442	664
営業外費用合計	21,395	17,663
経常損失(△)	△3,856	△1,314
特別損失		
固定資産除却損	120	—
特別損失合計	120	—
税引前四半期純損失(△)	△3,976	△1,314
法人税、住民税及び事業税	1,789	1,428
法人税等調整額	—	△1,714
法人税等合計	1,789	△285
四半期純損失(△)	△5,765	△1,028

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。